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Введение
Энергия и вода ‒ одни из наиболее востребованных человечеством продуктов,

потребность в которых постоянно растет. Большая часть энергии в настоящее время
производится при сжигании горючих ископаемых – нефти, газа и угля. Согласно данным АО
«Системный оператор Единой энергетической системы» за 2019, больше 60% электроэнергии в
Российской Федерации произведено на тепловых электростанциях, а на возобновляемую
энергетику приходится меньше 20%. Производство энергии таким образом приводит к
загрязнению окружающей среды оксидами углерода, азота, серы, продуктами неполного
сгорания, не говоря уже об отходах ядерной энергетики. В связи с этим мировая общественность
все большее внимание уделяет поиску альтернативных и возобновляемых источников энергии.
Основные надежды возлагаются на водородный цикл с воспроизводством энергии путем
окисления запасенного водорода в топливных элементах (ТЭ) [1]. Существенное внимание стало
уделяться и «синей энергетике» («blue energy») – выработке энергии из градиента концентраций
электролита в соленой и пресной водах [2]. Полагают, что использование процесса обратного
электродиализа (RED), позволяющего преобразовывать градиент концентраций в
электроэнергию, позволит обеспечить энергоснабжение приморских районов. Одновременно
ведутся интенсивные разработки в области эффективных способов очистки воды. К таким
способам относят мембранные технологии и процессы, важным элементом которых являются
ионообменные мембраны, в том числе электродиализ, электродеионизация, диффузионный
диализ и др. Эти технологии решают задачу опреснения, выделения или удаления
неорганических и органических электролитов [3].

Ионообменные мембранные материалы в перечисленных выше процессах обеспечивают
генерацию энергии и разделение зарядов за счет направленного селективного переноса ионов под
действием градиента электрохимического потенциала. Для эффективного использования
ресурсов свойства материала оптимизируют под конкретный процесс, в связи с чем существует
множество различных ионообменных мембран. Помимо этого, с появлением новых
потребностей, химических соединений и технологий, ионообменные мембраны непрерывно
оптимизируются и разрабатываются новые их типы. В этом непрерывном процессе важную роль
играет фундаментальное понимание механизмов формирования мембран и транспорта ионов или
молекул через них.

Таким образом, актуальным является разработка и развитие методов получения
мембранных материалов, позволяющих настраивать их транспортные и механические свойства,
а также стабильность в широком диапазоне. Последнее особенно актуально с точки зрения
дальнейшей переработки и утилизации отработанных материалов. В этом плане выигрышным
является радиационно-индуцируемая прививочная полимеризация. Данный метод получения
привитых сополимеров заключается в обработке полимерных плёнок (полиэтилен (ПЭ),
полиметилпентен (ПМП)) высокоэнергетическим излучением. Образующиеся при этом в
полимерной матрице радикалы достаточно стабильны для проведения прививочной радикальной
полимеризации [5]. Функционализация привитого полистирола (ПС) приводит к получению из
полимерной пленки ионпроводящей мембраны. Прививка и последующая функционализация
привитого полимера проходит в твёрдой фазе ‒ полимерной плёнке. Универсальность
прививочной полимеризации как метода синтеза ионообменных мембран заключается в
широком выборе базовых полимерных материалов, метода их активации, мономеров для
прививки и методов их функционализации. Помимо этого, прививочная полимеризация
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представляет собой гетерогенную реакцию, поэтому варьированием условий синтеза можно
получать мембраны с неравномерным распределением функциональных групп.

Для привитых ионообменных мембранных материалов остается много вопросов,
связанных с установлением закономерностей «состав – структура – свойство», подбором
оптимальных исходных полимеров и методов их активации. Мало изучен механизм ионного
транспорта в данном классе материалов. Также актуальным является изучение влияния кинетики
и условий проведения реакций прививки и функционализации на химические и химико-
физические микро- и макроскопические свойства мембран.

Цель настоящей работы
Цели настоящей работы заключались в разработке новых подходов к синтезу и

модификации привитых ионпроводящих мембран на основе функционализированного
полистирола привитого методом пост-радиационной прививочной полимеризации на
полиалифатические плёнки, установление закономерностей «состав–структура–свойство»
(особенно такие транспортные свойства мембран как ионная проводимость и селективность), а
также создание и тестирование систем для генерации энергии на их основе ‒ топливных
элементов. Для выполнения поставленных целей представлялось необходимым решение
следующих задач:

 разработать метод синтеза привитого сополимера ПМП и полистирола с помощью УФ-
активации; исследовать кинетику гетерогенной реакции прививки стирола, в том числе
влияние сшивающего агента (дивинилбензола), на УФ-облучённый ПМП двух марок с
различной степенью кристалличности;

 получить на основе разработанного сополимера серию катионообменных мембранных
материалов с различным составом для установления закономерностей «состав – структура –
свойство»;

 применить и оптимизировать известные методы объёмной модификации мембран для
полученные привитых гибридных композитов, в частности методы допирования мембран
неорганическими оксидами ZrO2, TiO2, SiO2;

 исследовать структуру, транспортные и физико-химические свойства привитых мембранных
материалов, полученных в рамках данной работы, а также мембран на основе гамма-
облучённого полиэтилена, полученных в группе проф. Тверского В.А. (РТУ МИРЭА),
исследовать в полученных мембранах механизм ионного переноса различными физико-
химическими методами; установить ряд характерных закономерностей «состав – структура
– свойство» для исследуемых материалов;

 протестировать наилучшие привитые мембраны в процессах генерации электроэнергии в
топливном элементе, а также исследовать свойства мембран в условиях, близких к условиям
эксплуатации ТЭ.

Научная новизна
В данной работе разработан новый метод синтеза привитого сополимера ПМП и

полистирола с помощью УФ-активации. Исследована кинетика прививки стирола на УФ-
облучённый ПМП двух марок с различной кристалличностью, а также влияние на кинетику
прививки сшивающего агента (дивинилбензола).

Впервые на основе привитого сополимера ПМП-ПС получена и охарактеризована серия
катионообменных мембранных материалов. Впервые получены и охарактеризованы гибридные
привитые ионообменные мембраны, допированные неорганическими оксидами ZrO2, TiO2, SiO2.
Для объяснения уменьшения ионообменной ёмкости и проводимости гибридных композитов,
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допированных основными оксидами, например ZrO2, предложен механизм образования солевых
мостиков между функциональными группами мембраны и поверхностью частиц.

С помощью различных физико-химических методов впервые исследована взаимосвязь
подвижности ионов H+, Li+, Na+, Cs+ в привитых катионообменных материалах на основе
сульфированного полистирола от состава мембран (степени прививки и сшивки,
влагосодержания) и различных внешних условий (температуры и влажности окружающей
среды).

Практическая значимость
Благодаря оптимизации состава и метода синтеза, получена серия привитых

катионообменных мембранных материалов с соотношением ионной проводимости и
селективности, превосходящим многие известные коммерческие материалы. Внедрение
неорганических оксидов позволяет изменять соотношение проводимости и селективности, что
также можно рассматривать как метод «настройки» свойств мембран под определённый процесс.
Подобная оптимизация свойств мембран необходима для обеспечения максимальной
эффективности мембранных технологий, что очевидно экономит ресурсы и уменьшает
экологический след.

Привитые ионообменные мембраны на основе ПС-ПМП сополимера были
протестированы в топливном элементе, в котором они показали мощность на одном уровне с
коммерческой перфторированной мембраной Nafion®. Учитывая значительно меньшую
стоимость компонентов для синтеза привитых мембран, это говорит о перспективах привитых
мембран как более доступного материала для ТЭ. Согласно расчётам, благодаря высокой
проводимости и селективности привитые мембраны перспективны в процессе обратного
электродиализа. Эти данные позволяют утверждать, что привитые ионообменные мембраны на
основе функционализированного ПС и ПМП, полученные методом УФ-активации, являются
перспективными материалами для альтернативных источников энергии.

Основные положения, выносимые на защиту

 Метод синтеза привитого сополимера ПМП и ПС с применением УФ-активации, а также
синтез катионообменных мембранных материалов на его основе;

 Результаты исследования влияния УФ-облучения на ПМП и кинетики прививки стирола, в
том числе влияние на кинетику прививки сшивающего агента (дивинилбензола) и типа
используемого ПМП;

 Результаты исследования взаимосвязи «состав–структура–свойство» для полученных
ионообменных материалов на основе привитого сополимера ПМП и ПС;

 Оптимизация методик синтеза гибридных композитов на основе неорганических оксидов
ZrO2, TiO2, SiO2 и катионообменных мембран из привитого сополимера ПМП и ПС, а также
результаты исследования взаимосвязи «состав–структура–свойство», характерные для
полученных гибридных мембран;

 Результаты исследованная взаимосвязи подвижности ионов H+, Li+, Na+, Cs+ в привитых
катионообменных материалах на основе сульфированного полистирола и гамма-

[…]

«бутылочным горлышком». Можно предположить, что измеренный методом ЯМР коэффициент
диффузии, в первую очередь, связан с высокоподвижными ионами, локализованными в порах, в
то время как ионная проводимость характеризует движение ионов через поры и узкие каналы.
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Рисунок 11. Температурные зависимости экспериментальной (2–4) и расчетной (2’–4’)

ионной проводимости мембран МСК в Li+ (2) и (2 '), Na+ (3) и (3’) и Cs+ (4) и (4’) ионных
формах при относительной влажности 95%

Применение привитых мембран на основе УФ-облучённого ПМП и
функционализированного ПС в топливном элементе

Для тестирования в топливных элементах были синтезированы два типа
катионообменных мембран GCM («GCM-I» и «GCM-II») из сополимеров со степенью
прививки/сшивки 112%/2.5%, и 47%/10%, соответственно. Полученные привитые мембраны
представляют собой прозрачные, почти бесцветные пленки.

Толщина мембран естественно увеличивается со степенью прививки (Таблица 5). При
этом ионообменная емкость мембраны GCM-I в сухом состоянии в полтора раза выше, чем у
мембраны GCM-II. В то же время оба значения емкости значительно превышают таковую для
мембран Nafion®. Это различие в основном связано с тем, что, в отличие от GCM, мембраны
Nafion® перфторированы. Их эквивалентная масса в основном определяется массой атомов
фтора, которая намного превышает массу атомов водорода, составляющих GCM.

Таблица 5. ИОЕ и толщина исследуемых мембран.
Мембрана ИОЕ, ммоль/г l, мкм (сухой мембраны)

GCM-I 2.9±0.1 69±1
GCM-II 1.91±0.06 54±1

Nafion® 212 0.93±0.03 54±1
Характеристики топливного элемента с мембранами GCM
Согласно данным импедансной спектроскопии МЭБ (Рисунок 12 а), соотношение

значений сопротивления мембран согласуется с независимыми измерениями проводимости
мембран. Следующие два полукруга можно отнести к сопротивлению границы
мембрана/электрод и сопротивлению реакции Фарадея.
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Рисунок 12. а ‒ спектры импеданса МЭБ на основе исследуемых мембран при напряжении
холостого хода, водородно-воздушная атмосфера, 100% увлажнение, 28°C; б ‒ вольт-

амперные характеристики и мощность МЭБ на основе исследуемых мембран.
Максимальная мощность МЭБ на основе мембраны GCM-1 оказывается значительно выше,

чем у GCM-2 (Рисунок 12). При этом, несмотря на более высокую проводимость и более низкую
газопроницаемость, МЭБ на основе GCM-1 имеет небольшое преимущество перед Nafion® 212.
Можно только отметить, что его максимальная мощность оказывается немного выше и
смещается в область высоких токов. Причина этого, скорее всего, в неоптимальном контакте с
каталитическим электродом, в состав которого входит тот же Nafion®. Это дает некоторые
преимущества МЭБ на основе Nafion®212 в диапазоне токов 150–350 мА/см2, где значительную
роль играют поляризационные эффекты на границах раздела. При больших токовых нагрузках
доля омических потерь на мембране становится заметной, а проводимость мембраны играет
более критическую роль, что приводит к преимуществу МЭБ на основе GCM-1. Таким образом,
привитые мембраны имеют близкую эффективность в процессе работы топливного элемента, при
том, что их производство значительно дешевле производства перфторированных Nafion® 212.

Выводы
1. Разработаны новые подходы к синтезу и модификации привитых ионпроводящих

материалов на основе функционализированного полистирола, привитого методом
радиационно-индуцируемой прививочной полимеризации на плёнки из полиметилпентена и
полиэтилена, установлен ряд закономерностей «состав – структура – свойство».

2. Разработан новый метод синтеза радиационно-привитого сополимера полиметилпентена и
полистирола с УФ-активацией. Изучена кинетика реакции гетерогенной прививки
стирола/дивинилбензола на УФ-облучённый полиметилпентен. Показано, что на скорость и
максимальную степень прививки влияют: время проведения реакции, доза УФ-облучения
ПМП, количество добавленного сшивающего агента, концентрация стирола в реакционной
смеси и степень кристалличности исходного полимера.

3. Методом гетерогенного сульфирования получена серия привитых катионообменных
мембранных материалов на основе сополимера полиметилпентена и полистирола, имеющих
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ионную проводимость и селективность на уровне лучших коммерческих гомогенных
мембран. Показано, что чем выше содержание ионпроводящей полимерной фазы и чем ниже
степень её сшивки, тем выше удельная ионная проводимость и ниже селективность мембран.
Наблюдаемая закономерность преимущественно связана с влиянием состава материала на
его влагосодержание и ионообменную ёмкость.

4. Методом синтеза неорганических частиц в системе пор и каналов ионообменного полимера
получены гибридные композиты на основе ряда привитых катионообменных материалов и
неорганических оксидов кремния, титана, циркония. Показано, что внедрение
неорганических оксидов разной природы является эффективным способом контроля
влагосодержания, ионной проводимости и селективности ионообменных мембран.

5. Показано, что коэффициенты диффузии ионов Li+, Na+ и Cs+ в гидратированных
катионообменных мембранных материалах на основе полиэтилена и сульфированного
полистирола увеличивается в ряду Li+<Na+<Cs+, в этом же ряду возрастает трансляционная
подвижность воды и уменьшается поляризующая способность катиона. Это говорит о
взаимном влияние состояния воды и подвижности ионов в ион-проводящих полимерных
материалах.

6. Проведено сравнительное исследование мембран на основе привитого сульфированного ПС
и УФ-облучённого ПМП с Nafion® в мембранно-электродных блоках водородно-воздушных
топливных элементов. Показано, что мембранно-электродные блоки на основе мембран
GCM не уступают таковым на основе Nafion®. Это свидетельствует о перспективности
разработки привитых мембран с более стабильной матрицей для водородной энергетики.
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