МИНОБРНАУКИ РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ИНСТИТУТ ХИМИИ ТВЕРДОГО
ТЕЛА И МЕХАНОХИМИИ
СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК
(ИХТТМ СО РАН)

ул. Кутателадзе, д. 18, Новосибирск, 630128
Телефон (383) 332-40-02, факс (383) 332-28-47
E-mail: root@solid.nsc.ru, http://www.solid.nsc.ru
ОКПО 03534021, ОГРН 1025403647972,
ИНН/КПП 5406015261/540801001

119071, Москва, Ленинский пр-т,
31,1
Ученому секретарю диссертаци-
онного совета ИОНХ.02.00.21

29.10.2021 № 15333-33-15

На № _____ от _____

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Голубенко Даниила Владимировича «Синтез и транспортные свойства ионообменных мембран на основе функциональных полимеров, привитых на полиалифатические плёнки», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.21 – химия твёрдого тела

Диссертация Голубенко Даниила Владимировича посвящена разработке новых подходов к синтезу и модификации привитых ионпроводящих мембран, установлению закономерностей «состав–структура–свойство», а также созданию и тестированию систем на их основе для генерации энергии – топливных элементов. В ходе достижения поставленной цели автором были разработаны новые методы синтеза и модификации привитых ионпроводящих материалов с помощью радиационно-индуцируемой прививочной полимеризации, получена серия привитых катионообменных мембранных материалов на основе сополимера полиметилпентена (ПМП) и полистирола (ПС), имеющих ионную проводимость и селективность на уровне лучших коммерческих гомогенных мембран. Для полученных мембран установлен ряд закономерностей «состав – структура – свойство». Методом синтеза неорганических частиц в системе пор и каналов ионообменного полимера получены гибридные композиты на основе ряда привитых катионообменных материалов и неорганических оксидов. Показано, что внедрение неорганических оксидов разной природы является эффективным способом контроля важных характеристик ионообменных мембран: влагосодержания, ионной проводимости и селективности. Изучены коэффициенты диффузии ионов Li^+ , Na^+ и Cs^+ в гидратированных катионообменных мембранных материалах на основе полиэтилена и сульфированного ПС, кинетика реакции гетерогенной прививки стирола/дивинилбензола на УФ-облучённый ПМП.

Таким образом, материал, полученный соискателем, оригинален, интерпретация результатов проведена на высоком научном уровне, и их новизна бесспорна.

Достоинством данной работы является широкое использование современных препаративных методик и применение целого комплекса согласующихся между собой современных физико-химических методов исследования. Сопоставление полученных результатов с известными литературными данными и модельными представлениями позволили соискателю получить исчерпывающую информацию о строении и функциональных свойствах синтезированных мембран, что обуславливает достоверность результатов.

Несомненной практической значимостью работы является проведение сравнительного исследования мембран на основе привитого сульфированного ПС и УФ-облучённого ПМП с Nafion® в мембранно-электродных блоках водородно-воздушных топливных элементов. Голубенко Д.В. показано, что исследуемые в работе мембраны, имея меньшую стоимость, не уступают широко известным мембранам Nafion® в мощностных характеристиках.

При ознакомлении с авторефератом возник ряд вопросов и замечаний, в основном связанных с оформлением:

1. В описании к рис. 5 не указано, параметры каких коммерческих мембран приведены на рисунке.
2. На стр. 10 говорится о влагосодержании мембран со ссылкой на таблицу 2. Однако в ней нет таких данных. Кроме того, в заголовке таблицы 2 пропущено упоминание об ионообменной емкости и не приведены ошибки определения ИОЕ, ионной проводимости и чисел переноса.
3. В описании к рис. 7 существует путаница в обозначении цифрами 1, 2 и 3 различных мембран: в одном случае цифрой 2 обозначены немодифицированные мембраны, в другом - гибридные мембраны с оксидом циркония и т.д. На графике без пояснений нанесены затененные области, стрелки, без расшифровки приведена аббревиатура GD, что затрудняет понимание.
4. В тексте используются нерасшифрованные аббревиатуры, например, МСК, СМХ.
5. На рис. 8 приведены данные для 30% влажности, хотя в тексте говорится о 20%. Полоса деформационных колебаний при 20% возможно исчезает, как сказано в тексте, но при 30% на рис. 8 она присутствует.
6. С чем связана не аррениусовская зависимость проводимости на рис. 9 б?
7. На стр. 14 говорится, что «величина проводимости изменяется непрерывно, скачкообразно изменяется лишь энергия ее активации», хотя количество точек на зависимости $\lg \sigma$ от $1000/T$, вряд ли позволяют сделать такой вывод.

Высказанные замечания не носят принципиального характера и не умаляют достоинств работы, которая выполнена на высоком методическом

уровне и, несомненно, представляет собой значимое для развития знаний об ионпроводящих мембранах научное исследование.

Считаю, что диссертационная работа представляет собой законченное научное исследование и по своей актуальности, объему проведенных исследований, научной новизне и практической значимости удовлетворяет требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335), а также квалификационным требованиям Положения о присуждении ученых степеней в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова РАН от 26 октября 2018 г., а ее автор Голубенко Даниил Владимирович заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.21 – химия твердого тела.

Немудрый Александр Петрович

28.10.2021

Директор ИХТТМ СО РАН,
Доктор химических наук (02.00.21 – химия твердого тела), член-корр. РАН

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт химии
твердого тела и механохимии СО РАН (ИХТТМ СО РАН)

Адрес: 630128, г. Новосибирск, ул. Кутателадзе 18, ИХТТМ СО РАН

Телефон: (383) 233-24-10 *1141

E-mail: nemudry@solid.nsc.ru

Подпись А.П. Немудрого заверяю:

Ученый секретарь ИХТТМ СО РАН
д.х.н.

Т.П. Шахтшнейдер